[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 119/2025
Requer providências urgentes para a implantação de sinalização completa, tanto vertical (placas) quanto horizontal (pintura no solo), na interseção da Rua Domingos de Almeida com a Rua João Manoel.
Documento ______
Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
 Requer providências urgentes para a implantação de sinalização completa, tanto vertical (placas) quanto horizontal (pintura no solo), na interseção da Rua Domingos de Almeida com a Rua João Manoel.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento, em razão dos frequentes acidentes ocorridos no local, causados pela ausência de sinalização adequada. A via possui um intenso fluxo de veículos e pedestres, incluindo turistas, idosos e crianças, devido à proximidade de escolas e outros pontos de grande movimentação.
Diante da gravidade da situação, peço prioridade na análise e implementação das medidas solicitadas. Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as providências a serem adotadas.
Uruguaiana – RS, 17 de fevereiro de 2025.
Ver.ª Márcia Fumagalli
Bancada Republicanos.